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（以下附錄節錄自國家稅務總局的網站，全文可參閱 

http://www.chinatax.gov.cn/n2226/n2271/n2272/c747801/content.html） 

 

附錄附錄附錄附錄 

 

关于发布关于发布关于发布关于发布《《《《非居民企业从事国际运输业务税收管理暂行办法非居民企业从事国际运输业务税收管理暂行办法非居民企业从事国际运输业务税收管理暂行办法非居民企业从事国际运输业务税收管理暂行办法》》》》的公告的公告的公告的公告   

 

    国家税务总局公告国家税务总局公告国家税务总局公告国家税务总局公告 2014 年第年第年第年第 37 号号号号 

 

为规范和加强非居民企业从事国际运输业务的税收管理，国家税务总局制定了《非居民企

业从事国际运输业务税收管理暂行办法》，现予以公布，自 2014 年 8 月 1 日起施行。 

   

特此公告。 

 

 

国家税务总局 

2014 年 6 月 30 日 

 

 

   

非居民企业从事国际运输业务非居民企业从事国际运输业务非居民企业从事国际运输业务非居民企业从事国际运输业务    

税收管理暂行办法税收管理暂行办法税收管理暂行办法税收管理暂行办法    

 

第一章第一章第一章第一章    总总总总    则则则则    

 

  第一条第一条第一条第一条 为规范非居民企业从事国际运输业务的税收管理，根据《中华人民共和国企业所

得税法》及其实施条例（以下简称企业所得税法）、《中华人民共和国税收征收管理法》及其实

施细则（以下简称税收征管法），以及中国政府对外签署的避免双重征税协定〔含与香港、澳

门特别行政区签署的税收安排、互免海运（空运）国际运输收入协定、海运（空运）协定以及

其他有关协议或者换文，以下统称税收协定〕等相关法律法规，制定本办法。 

  第二条第二条第二条第二条 本办法所称从事国际运输业务，是指非居民企业以自有或者租赁的船舶、飞机、

舱位，运载旅客、货物或者邮件等进出中国境内口岸的经营活动以及相关装卸、仓储等附属业

务。 

  非居民企业以程租、期租、湿租的方式出租船舶、飞机取得收入的经营活动属于国际运输

业务。 

  非居民企业以光租、干租等方式出租船舶、飞机，或者出租集装箱及其他装载工具给境内

机构或者个人取得的租金收入，不属于本办法规定的国际运输业务收入，应按照企业所得税法

第三条第三款和《国家税务总局关于印发〈非居民企业所得税源泉扣缴管理暂行办法〉的通知》
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（国税发〔2009〕3 号）的规定执行（税收协定有特殊规定的除外）。 

  第三条第三条第三条第三条 非居民企业从事本办法规定的国际运输业务，以取得运输收入的非居民企业为纳

税人。 

  第四条第四条第四条第四条 除执行税收协定涉及的其他税种外，本办法仅适用于企业所得税。 

  本办法所称主管税务机关是指主管国税机关。 

 

第二章第二章第二章第二章    征收管理征收管理征收管理征收管理    

 

  第五条第五条第五条第五条 非居民企业应自有关部门批准其经营资格或运输合同、协议签订之日起 30日内，

自行或委托代理人选择向境内一处业务口岸所在地主管税务机关办理税务登记，并同时提供经

营资格证书、经营航线资料、相关业务合同以及境内联系人等相关信息。 

  非居民企业选择境内一处口岸办理税务登记后，应当在其他业务口岸发生业务时向所在地

主管税务机关报送税务登记资料、运输合同及其他相关资料的复印件。 

     第六条第六条第六条第六条 非居民企业按照本办法第五条规定已经办理税务登记的，应当按照税收征管法及

有关法律法规设置账簿，根据合法、有效凭证记账，进行核算，准确计算应纳税所得额，自行

或委托代理人向税务登记所在地主管税务机关依法申报缴纳企业所得税。 

  第七条第七条第七条第七条 非居民企业从事国际运输业务取得的所得应根据企业所得税法的规定，从收入总

额中减除实际发生并与取得收入有关、合理的支出后的余额确定应纳税所得额。 

  收入总额是指非居民企业运载旅客、货物或者邮件等进出中国境内口岸所取得的客运收入、

货运收入的总和。客运收入包括客票收入以及逾重行李运费、餐费、保险费、服务费和娱乐费

等；货运收入包括基本运费以及各项附加费等。 

  第八条第八条第八条第八条    非居民企业不能准确计算并据实申报其应纳税所得额的，由主管税务机关按照

《国家税务总局关于印发〈非居民企业所得税核定征收管理办法〉的通知》（国税发〔2010〕

19 号）的规定核定其应纳税所得额。 

  第九条第九条第九条第九条 非居民企业从事国际运输业务符合企业所得税法指定扣缴情形的，支付人所在地

主管税务机关应按照《非居民承包工程作业和提供劳务税收管理暂行办法》（国家税务总局令

第 19 号）第十四条规定的程序，指定支付人为扣缴义务人。支付人包括： 

  （一）向非居民企业或其境内子公司、分公司或代表机构，或者有权代表非居民企业收取

款项的境内外代理人支付款项的单位或个人； 

  （二）通过其境外关联方或有特殊利益联系的第三方支付款项的单位或个人； 

  （三）其他符合企业所得税法规定的单位或个人。 

  第十条第十条第十条第十条 支付人每次代扣代缴税款时，应向其主管税务机关报送《中华人民共和国扣缴企

业所得税申报表》及相关资料，并自代扣之日起 7 日内将税款缴入国库。 

 

第三章第三章第三章第三章    享受税收协定待遇管理享受税收协定待遇管理享受税收协定待遇管理享受税收协定待遇管理    

 

  第十一条第十一条第十一条第十一条 非居民企业享受税收协定待遇适用的国际运输收入或所得以及税种的范围，按

照税收协定有关规定执行。 
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  第十二条第十二条第十二条第十二条 非居民企业需要享受税收协定待遇的，应在按照国内税法规定发生纳税义务之

前或者申报相关纳税义务时，向其登记地主管税务机关备案，一式两份提交《非居民享受税收

协定待遇备案报告表》〔见《国家税务总局关于印发〈非居民享受协定待遇管理办法（试行）〉

的通知》（国税发〔2009〕124 号）附件 1，以下简称享受协定待遇备案表〕及下列资料：  

  （一）企业注册地所在国签发的企业注册证明副本或复印件； 

  （二）税收协定缔约对方税务主管当局或者航运主管部门在上一公历年度开始以后出具的

居民身份证明、法人证明原件或复印件（提供复印件的，应标明原件存放处）；  

  （三）与取得国际运输收入、所得有关的合同或协议复印件； 

  （四）关于运行航线、运输客货邮件及在中国境内的沿途停泊口岸情况的书面说明； 

  （五）税务机关要求提交的与享受税收协定待遇有关的其他资料。  

  非居民企业提供的备案资料齐全、完整的，主管税务机关应当场在两份享受协定待遇备案

表上加盖印章，一份存档备查，一份退还非居民企业。对于非居民企业提交的备案资料不齐全

或填写不完整的，主管税务机关应当场告知其予以补正。上述备案资料中已报送主管税务机关

的，可不再重复报送。 

  同一非居民企业在同一地需要多次享受税收协定待遇的，在首次办理上述备案后 3 个公历

年度内（含本年度）可免于重复办理备案手续。 

  第十三条第十三条第十三条第十三条    非居民企业未按本办法第十二条规定备案并提交资料的，不得享受税收协定待

遇；已经自行享受税收协定待遇的，经主管税务机关责令限期改正仍未改正，又无正当理由的，

应补缴税款，并根据税收征管法有关规定处理。 

  第十四条第十四条第十四条第十四条 非居民企业在境内多个口岸发生国际运输业务的，应将主管税务机关受理后的

享受协定待遇备案表复印件提交给其他口岸主管税务机关留存备查。其他口岸主管税务机关如

有异议，应与受理享受协定待遇备案的主管税务机关沟通协调，协调不一致的向共同上一级税

务机关报告。 

  第十五条第十五条第十五条第十五条 非居民企业可享受但未曾享受税收协定待遇，且因未享受本可享受的税收协定

待遇而多缴税款的，可自结算缴纳该多缴税款之日起三年内向主管税务机关提出追补享受税收

协定待遇的要求，并按本办法规定补办备案手续，退还多缴的税款；超过前述规定时限的，主

管税务机关不予受理。 

 

第四章第四章第四章第四章    跟踪管理跟踪管理跟踪管理跟踪管理    

 

  第十六条第十六条第十六条第十六条 主管税务机关应当按照逐户建档、按户管理的原则，建立非居民企业从事国际

运输业务的管理台账和纳税档案，及时、准确掌握其收取运费及相关款项、税款缴纳、享受税

收协定待遇等情况。 

  第十七条第十七条第十七条第十七条 主管税务机关应对非居民企业享受税收协定待遇情况进行跟踪管理。对其按本

办法第十二条规定报送的资料与所从事的国际运输业务内容，以及备案提交的资料进行对比稽

核，对于不符合享受税收协定待遇条件且未履行纳税义务的情形，应按照税收征管法有关规定

处理。 

  第十八条第十八条第十八条第十八条 主管税务机关应与港务、航管、海关、商检、海监、外汇管理、商务等部门加
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强合作，获取相关税源信息，对非居民企业进出境内口岸、履行纳税义务、收取运费及相关款

项等情况实施监控。 

  第十九条第十九条第十九条第十九条    主管税务机关在境内难以获取涉税信息时，可以制作专项情报，由税务总局向

缔约国对方提出专项情报请求。 

 

第五章第五章第五章第五章    附附附附    则则则则    

 

     第二十条第二十条第二十条第二十条 非居民企业、扣缴义务人或代理人存在税收违法行为的，税务机关应按照税收

征管法的有关规定处理。 

  第二十一条第二十一条第二十一条第二十一条 各省、自治区、直辖市和计划单列市税务机关可根据本办法，结合本地区实

际情况，制定具体实施办法。 

  第二十二条第二十二条第二十二条第二十二条 本办法自 2014 年 8 月 1 日起施行。非居民企业在本办法施行之日以前已经

办理享受税收协定待遇审批、备案或免税证明等相关手续的，视同已按本办法第十二条第一款

规定备案，在本办法第十二条第三款规定的时限内可免予重新备案。 

  第二十三条第二十三条第二十三条第二十三条 《国家税务局关于国际航空运输业务若干问题的通知》（国税发〔1993〕097

号）、《国家税务总局关于印制使用〈外轮运输收入税收报告表〉的通知》（国税函发〔1996〕

729 号）、《国家税务总局关于印制使用〈外国公司船舶运输收入免征企业所得税申报表〉和〈外

国公司船舶运输收入免征营业税证明表〉的通知》（国税函〔2002〕160 号）、《国家税务总局关

于印制外国公司有关船舶运输税收情况报告表格的通知》（国税函〔2002〕384 号）等上述文件

涉及企业所得税的规定和《国家税务总局关于非居民企业船舶、航空运输收入计算征收企业所

得税有关问题的通知》（国税函〔2008〕952 号）自 2014 年 8 月 1 日起废止。 

 


